Thiền sư Pháp Loa, Đệ nhị Tổ Thiền phái Trúc Lâm. Ông đã nhiều lần độ tăng, ni,
mỗi lần không dưới một nghìn người. Cho đến năm Khai Hựu thứ nhất (năm
1329), Pháp Loa đã độ được một vạn năm nghìn tăng, ni…

Dạng thứ hai, tu học trong các kì an cư kiết hạ. An cư thường diễn ra vào 3
tháng mùa hè nên gọi là kiết hạ, nhưng cũng có nơi an cư diễn ra vào mùa đông
nên gọi là kiết đông. Có chùa (Trường Hương), một năm an cư 2 lần (kiết hạ và
kiết đông), có chùa một năm an cư 1 lần.